
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: P.O.R. Puglia FESR - FSE "2014-2020" AZIONE 0912.120 – Autorizzazione a contrarre e 

contestuale affidamento diretto ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50 comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 1 ECOTOMOGRAFO 

Multidisciplinare da destinare alla Gastroenterologia del PTA di Mesagne. - CUP: 

J86G17001440007 - CIG: B40B896609. 

 

UOC Area Gestione Tecnica – UOS Ingegneria Clinica.  

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI, designato con 
deliberazione n. 1206 del 06/07/2017, sulla base di conforme istruttoria effettuata dall’ Ing. Daniele PALADINI 
coadiuvato dal Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Matilde DE MATTEIS, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 

 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione D.G. n. 1952 del 13.11.2017 è stato approvato il Progetto Esecutivo, denominato 
“Realizzazione di una struttura da adibire a Centro Residenziale per le Cure Palliative (Hospice) nella Asl 
di Brindisi presso lo S.O. “San Camillo De Lellis” in Mesagne (BR)”, trasmesso dal professionista incaricato 
ed acquisito agli atti da questa Azienda in data 03.10.2017, prot. n. 67915;  

- che il quadro economico del suddetto progetto (Codice MIR A0912.120) prevedeva una spesa 
complessiva di € 4.645.000,00 con un importo a base di gara di € 3.180.920,20 per lavori e forniture 
soggetti a ribasso, € 43.235,83 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 
1.420.843,97, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con Deliberazione D.G. n. 851 del 16 aprile 2024, si è provveduto all’approvazione del Certificato di 
Collaudo per la struttura da adibire a Centro Residenziale per le Cure Palliative (Hospice) presso la S.O. 

“San Camillo De Lellis”, P.O.R. PUGLIA "2014-2020" OBIETTIVO TEMATICO IX - AZIONE 9.12 - CIG: 
74390691F1, CUP: J86G17001440007; 

 

CONSIDERATO: 

- che con nota prot. n. 0138540/2024 del 18.03.2024, acclarata al protocollo aziendale al n. 0026501/2024 
del 18.03.2024, avente ad oggetto “POR Puglia FESR-FSE 2014-2020. Chiusura programmazione. 
Programma operativo complementare (POC) 2014-2020”, il Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale - Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ha comunicato alle AASSLL, 
alle AAOOUU e agli IIRRCCSS presenti sul territorio Regionale e destinatari di detti finanziamenti che, a 
seguito di una ricognizione avviata dal Dipartimento in argomento, giusta nota prot. n. 
AOO_081/PROT/02/11/2023/0002335, relativa allo stato di attuazione dei progetti di cui all’Azione 9.12 
del POR Puglia 2014-2020, sono risultate operazioni non completate da parte dei soggetti Beneficiari, 
nei termini stabiliti dal programma di finanziamento in argomento; 

- che a seguito della ridetta ricognizione il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
- Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia ha affermato di poter 
determinare, per ciascun intervento finanziato, l’importo necessario per la conclusione dell’operazione 
e che gli stessi, trovano copertura prevalentemente nelle risorse stanziate dal POC Puglia 2014-2020 per 
l’Azione 9.12, come esplicitato nella sezione “Progetti di competenza dell’Asl Brindisi”, Codice MIR 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

A0912.120, contenuta nell’Allegato parte integrante della ridetta nota prot. n. 0138540/2024 del 
18.03.20204 e per un importo di finanziamento complessivo pari ad € 735.000,00; 

- che dalle valutazioni operate ed in corso di definizione, al netto dei finanziamenti già impiegati per il 
progetto di cui alla Deliberazione n. 1952/2017, risulta ad oggi, una somma residuale pari ad € 
600.000,00 circa. 

DATO ATTO: 

- che con richiesta formulata per le vie brevi il Direttore del DSS BR 04 segnalava all’UOS Ingegneria Clinica 
di questa Azienda, la necessità di acquistare n. 2 Ecotomografi Multidisciplinari, di cui n. 1 per il servizio 
di gastroenterologia, e n. 1 Ecotomografo Cardiologico da destinare al PTA di Mesagne; 

- che in ragione di quanto predetto, con comunicazione del 26.09.202, agli atti, l’UOS Ingegneria Clinica 
di questa Azienda ha effettuato un’indagine per gli acquisti di cui sopra, rivolgendosi agli Operatori 
Economici di seguito riportati: 

• Elcamm S.r.l. (rivenditore autorizzato Samsung sul territorio); 

• Philips; 

• Predict (rivenditore autorizzato Ge Healthcare); 

al fine di individuare un’offerta tecnica ed economica in linea con le esigenze riportate dal Direttore del 

DSS BR 04 ed avente le stesse condizioni della recente convenzione CONSIP ID 2349; 

- che in seguito alle offerte tecniche ed economiche pervenute da parte dei suddetti Operatori Economici, 
agli atti d’ufficio, si è provveduto alla condivisione delle stesse tanto con il Direttore del DSS BR 04 
quanto con i Medici interessati; 

- che successivamente alla ridetta condivisione, con nota del 23.10.2024, agli atti, il Direttore del DSS BR 
04 ed il referente del servizio di gastroenterologia interessato hanno precisato che, l’offerta pervenuta 
dall’Operatore Economico Elcamm S.r.l. (rivenditore autorizzato Samsung sul territorio) relativa 
all’acquisto di n. 1 (uno) Ecotomografo Multidisciplinare è la più idonea; 

TENUTO CONTO, in linea generale, che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la Stazione Appaltante di negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del 
D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 
LETTO, a tal proposito, l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 a mente del quale “… omissis … 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … omissis … b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
OSSERVATO CHE ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto la 
c.d. decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, le ragioni della scelta, i requisiti 
di carattere generale e, se necessari, quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
VISTO il Vademecum informativo ANAC del 30.07.2024 e relativo agli affidamenti diretti per Lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 e Forniture e Servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 il quale 
precisa in particolare che: “omissis…agli affidamenti diretti si applicano i principi generali di cui agli artt. 
da 1 a 11 del D.Lgs. n.36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato…”; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

CONSIDERATO: 

 
- che con prot. n. PE300685-24 del 29.10.2024, è stata invitata tramite portale Empulia, la Società Elcamm 

S.r.l. (rivenditore autorizzato Samsung sul territorio), a presentare conferma dell’offerta per la fornitura, 
l’installazione ed il collaudo di n. 1 (uno) Ecotomografo Multidisciplinare – Samsung Mod.V6; 
 

DATO ATTO che le caratteristiche essenziali dell’affidando contratto sono le seguenti: 

 

• oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 1 (uno) Ecotomografo Multidisciplinare – Samsung 
Mod.V6 da destinare all’Ambulatorio di Gastroenterologia del PTA di Mesagne; 

• l’importo del contratto a base d’asta è pari ad € 25.000,00 oltre IVA; 

• riguardo alla forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il contratto 
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

• pagamento entro 60 gg. dalla verifica con esito positivo della fornitura; 

• fornitura del bene entro e non oltre 15 giorni dalla data di emissione dell’ordine e comunque entro 
e non oltre l’11.11.2024. Il completamento di tutte le attività dovrà avvenire inderogabilmente il 
giorno 18.11.2024 trattandosi di un acquisto oggetto di copertura finanziaria da parte della Regione 
Puglia Azione ricompreso nell’ A0912.120 POR Puglia FESR 2014-2020, giusta nota prot. n. 
0138540/2024 del 18.03.2024 e dovendo necessariamente concludere tutti gli adempimenti 
connessi alla presente procedura entro la data del 31.12.2024.  
 

PRESO ATTO che, in data 29.10.2024 la Società Elcamm S.r.l., tramite portale EmPulia, ha formulato l’offerta 
tecnica ed economica confermando la fornitura, l’installazione ed il collaudo di n. 1 (uno) Ecotomografo 
Multidisciplinare – Samsung Mod.V6 per un importo pari ad € 24.500,00 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO ALTRESI’ che, nelle more dell’adottando presente provvedimento deliberativo la UOS 
Ingegneria Clinica di questa Azienda ha richiesto alla Società Elcamm S.r.l., con comunicazione del 
13.11.2024, agli atti, la conferma tanto dell’offerta già presentata tramite portale Empulia in data 07.11.2024, 
giusto PE308376-24 quanto dei tempi di consegna prescritti precedentemente; 
 
RILEVATO che, in seguito alla suddetta comunicazione da parte della UOS Ingegneria Clinica di questa 
Azienda, la Società Elcamm S.r.l. ha confermato quanto richiesto; 
 
RILEVATO, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che le prestazioni oggetto del presente 
affidamento diretto non rivestono carattere frontaliero certo, dato il modesto valore ben distante dalla soglia 
comunitaria; 

 
PRECISATO che conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 non viene 
richiesta per l’affidamento in parola la garanzia di cui all’art. 106 del ridetto Codice;  
 
LETTO l’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto che per gli affidamenti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18, commi 3 e 4, del Codice;  
 
ACCERTATO, in atti, che la Società Elcamm S.r.l. è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 
assicurativi, come risulta dal DURC prot. n. INAIL_ 45967638 con scadenza al 12.02.2025;  

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

RITENUTO di poter conseguentemente procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 all’affidamento alla Società Elcamm S.r.l. con sede Legale in Via Ernesto Bonavoglia n. 7, CAP 70127 
– Bari, Santo Spirito (BA), partita iva/codice fiscale 05824380728 per la fornitura di n. 1 (uno) Ecotomografo 
Multidisciplinare – Samsung Mod.V6, da destinare all’Ambulatorio di Gastroenterologia del PTA di Mesagne, 
giuste condizioni economiche indicate nel preventivo formulato dall’Operatore Economico ed associato alla 
procedura EmPulia n. PE300685-24 del 29.10.2024 per un importo complessivo pari ad € 24.500,00 oltre IVA;  
 

RITENUTO di dover assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 29.890,00 - IVA compresa - sul conto 
01011000035 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche”, centro di costo 11107991 “S.O. Mesagne” del bilancio 
2024; 
 
RITENUTO necessario nominare il DEC trattandosi di contratto avente ad oggetto servizi e forniture di 
particolare importanza essendo dispositivi medici che dovranno essere utilizzati con fini diagnostici su 
pazienti. 
 
RITENUTO ALTRESI’ di nominare il seguente gruppo di lavoro: 
 

• quale RUP l’Ing. Daniele PALADINI, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la UOS 
Ingegneria Clinica di questa Azienda; 

• l’Ing. Tommaso MININNO, Collaboratore Tecnico Professionale per le attività di DEC; 

• la Dott.ssa Matilde DE MATTEIS, Collaboratore Amministrativo Professionale quale collaboratore per 
le attività del RUP (gestione tecnico-amministrativa); 

• il Geom. Giuseppe BISANTI, Assistente Tecnico quale collaboratore per le attività di supporto al DEC;    

 

ATTESTATO che i sottoscritti proponenti non versano in una situazione di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 16 del vigente Codice dei Contratti Pubblici; 

 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza: 

 attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio; 

 dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001. 

Il RUP Ing. Daniele PALADINI 
 
 

   

Il Coll.Amm.vo Prof.le Dott.ssa Matilde DE MATTEIS 
 
 

   

Direttore U.O.C. Ing. Sergio M. RINI 
 
 

 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo GIGANTELLI; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore U.O.C. Ing. Sergio Maria RINI; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di richiesta di preventivo formulata sul portale 
EmPulia - PE PE300685-24 del 29.10.2024 e, per l’effetto, di affidare alla Società Elcamm S.r.l. 
corrente in Via Ernesto Bonavoglia n. 7, CAP 70127 – Bari, Santo Spirito (BA), partita iva/codice fiscale 
05824380728 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del DLgs. n. 36/2023, la fornitura, l’installazione 
ed il collaudo di n. 1 (uno) Ecotomografo Multidisciplinare – Samsung Mod.V6, da destinare 
all’Ambulatorio di Gastroenterologia del PTA di Mesagne per un importo pari ad € 24.500,00 (oltre 
IVA pari a € 5.390,00);  

2. di attribuire la complessiva spesa di € 29.890,00 IVA inclusa, al centro di costo n.11107991 “S.O. 
Mesagne” costi comuni, al numero di conto 01011000035 (Attrezzature Sanitarie e Scientifiche) - 
Bilancio 2024; 

3. di autorizzare l’AGREF ad incrementare il budget dell’Area Gestione Tecnica in funzione al suddetto 
punto 2; 

4. di accantonare l’importo totale di € 500,00 al numero di conto C74810000080 per gli incentivi da 
riconoscere in favore del personale dipendente, ai sensi dell’art. 45 del vigente Codice e secondo 
quanto stabilito dal Regolamento di riferimento, giusta Deliberazione D.G. n. 1883 del 17.09.2024; 

5. di precisare che l’intervento in argomento è oggetto di copertura finanziaria da parte della Regione 
Puglia ed è ricompreso nell’ A0912.120 POR Puglia FESR 2014-2020, giusta nota prot. n. 
0138540/2024 del 18.03.2024;  

6. di precisare infine che, il completamento di tutte le attività inerenti alla presente fornitura 
avverranno inderogabilmente entro il giorno 18.11.2024 trattandosi di un acquisto subordinato alla 
ridetta copertura finanziaria da parte della Regione Puglia e risultando obbligatorio concludere tutti 
gli adempimenti connessi alla presente procedura entro la data del 31.12.2024, giusta nota della 
Regione Puglia prot. n. 0138540/2024 del 18.03.2024;  

7. nominare il DEC trattandosi di contratto avente ad oggetto servizi e forniture di particolare 
importanza essendo dispositivi medici che dovranno essere utilizzati con fini diagnostici su pazienti; 

8. di confermare il seguente gruppo di lavoro: 
 

- RUP l’Ing. Daniele PALADINI, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la UOS 
Ingegneria Clinica di questa Azienda; 

- l’Ing. Tommaso MININNO, Collaboratore Tecnico Professionale per le attività di DEC; 
- la Dott.ssa Matilde DE MATTEIS, Collaboratore Amministrativo Professionale quale 

collaboratore per le attività del RUP; 
- il Geom. Giuseppe BISANTI, Assistente Tecnico quale collaboratore per le attività del DEC;  

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi delle vigenti disposizioni 
di legge. 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

6 

 

 
Il Direttore Amministrativo 

(Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 
3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio 
delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 
bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-14T16:32:26+0100
	MATILDE DE MATTEIS


		2024-11-14T17:01:13+0100
	DANIELE PALADINI


		2024-11-15T12:51:29+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-11-18T09:25:20+0000
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2024-11-18T13:08:50+0000
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2024-11-19T15:49:33+0000
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2024-11-19T15:50:17+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Delibera




